
 
 

 

Decreto Direttoriale n. 8/2018 

Prot. n. 147 del 23/02/2018 - class. VII/1 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
VISTO l’art. 3, comma 1, lett. f-bis) della L. 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO l’art. 18, comma1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 
consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso la Sapienza - Università degli studi 
di Roma, reso esecutivo con D.D. n. 768 del 12.08.2008, e rettificato con D.D. n. 888 del 24.09.2008 e 
D.D. n. 586 del 06.07.09; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 1 tutor d’aula per le esigenze dei 
Master in Diritto della Crisi delle Imprese e Diritto Commerciale Internazionale 
VISTA la delibera del consiglio di dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive del 
19/10/2017 che prevede la procedura di selezione per n. 1 tutor per i Master in Diritto della Crisi delle 
Imprese e Diritto Commerciale internazionale; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi di personale altamente qualificato per le suddette attività; 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Amministrazione conferente e l’impossibilità che la prestazione possa essere svolta dal personale 
dipendente della stessa per inesistenza delle specifiche competenze professionali e/o per coincidenza od 
indifferibilità di altri impegni di lavoro 
ACCERTATA la copertura finanziaria del presente bando è garantita per il 60 % dai fondi del Master in 
Diritto della Crisi delle Imprese 2017 e per il 40% circa dal Master in Diritto Commerciale Internazionale 
2016 e 2017 come da specifica indicazione dei Direttori dei Master 
CONSIDERATO che dalla verifica preliminare pubblicata sul sito web di Dipartimento e di Ateneo, dal 30 
gennaio 2018 al 05 febbraio 2018, non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate per fare 
fronte alle esigenze rappresentate da questo Dipartimento; 
VISTO L’art. 1, comma 1148 lettera h della legge 205/2017 che prevede: “All'articolo 22, comma 8, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, le parole: «1° gennaio 2018» sono sostituite dalle seguenti: «1° 
gennaio 2019». La norma in esame differisce al 01.01.2019 il divieto per le pubbliche amministrazioni di 
stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa introdotto dall’art. 2, comma 4, del D. lgs n. 
81/2015; 
VISTO il bando n. 2/2018 prot. n. 111 del 08/02/2018 
 

DECRETA 
 
Art. 1  È nominata  la  seguente Commissione, incaricata di valutare le domande pervenute per procedura 
di valutazione comparativa, per titoli, diretta al conferimento, mediante stipula di contratto di diritto privato, 
di n.1 incarico di lavoro autonomo da espletarsi presso le sedi dell’Università degli Studi di Roma la 
Sapienza per far fronte alle esigenze dei Master in Diritto della Crisi delle Imprese e Diritto Commerciale 
Internazionale, a.a. 2017/2018:  
 

- Prof.ssa Pasqualina FARINA;  
- Prof.ssa Claudia TEDESCHI; 
- Dott. Stefano SANSONE 

 
Art. 2  L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna del Dipartimento e sarà 
pubblicato sul sito web di Sapienza. 

 

Roma, 23 febbraio 2018  
F.to IL VICE-DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Paola FERRARI 


